
 

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

KATEDRA VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ A 

ENVIRONMENTÁLNÍHO MODELOVÁNÍ 

 

 

 

PROBLEMATIKA PITNÉ VODY V PRAZE 

(The issue of drinking water in Prague) 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

Vedoucí práce: doc. Mgr. Marek Vach, Ph.D. 

Bakalant: Nicola Baumgartnerová 

2021  



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: Problematika pitné vody v Praze 

vypracovala samostatně a citovala jsem všechny informační zdroje, které jsem v 
[...]
19. století. Devatenácté století znamenalo pro Prahu období hledání nových zdrojů 

a nových technologií. Na počátku 80. let 19. století byl dokončen proces obnovy 

vodovodní sítě. Předmětem obnovy byla výměna dřevěného potrubí za potrubí 

litinové (Jásek, 1994). Rozkvět města s sebou nesl rozšiřování vodovodní sítě, vznik 

vodojemů a čerpacích stanic.  

Podstatná změna v zásobování pitnou vodou nastala na počátku 20. století, 

kdy byla uvedena do provozu ÚV Káraný v roce 1914. V roce 1929 byla vystavěná 

ÚV Podolí a posledním zdrojem byla výstavba ÚV Želivka na přelomu  

70. a 80. let. 

 

Obrázek 6: Technologické schéma úpravny vody s vícestupňovou separací  

(Tuhovčák et al., 2006). 



 

22 

 

3.6 Hlavní zdroje pitné vody pro Prahu 

Hlavními zdroji pitné vody pro Prahu jsou ÚV Želivka a ÚV Káraný. Želivka 

dodává ¾ veškeré potřeby vody pro Prahu. Káraný má 25% zastoupení v dodávce 

vody. Dalším zdrojem je ÚV Podolí, která nyní slouží pouze jako rezervní zdroj. 

Provozovatelem vodohospodářské sítě je společnost PVK a.s. (PVK a.s., 2020). 

Na obrázku 7 je znázorněno schéma distribuce pitné vody pro hl. m. Prahu. 

V severozápadní části se nachází ÚV Káraný, která přivádí vodu převážně do 

severní části Prahy a v jižní části se nachází ÚV Želivka, která zásobuje vodou 

zbývající lokality Prahy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 7: Schéma zásobování pitnou vodou pro hl. m. Prahu  

(https://www.pvk.cz/o-spolecnosti/technicka-a-vyrobni-data/zakladni-

informace/vyroba-a-dodavka-vody//). 

https://www.pvk.cz/o-spolecnosti/technicka-a-vyrobni-data/zakladni-informace/vyroba-a-dodavka-vody/
https://www.pvk.cz/o-spolecnosti/technicka-a-vyrobni-data/zakladni-informace/vyroba-a-dodavka-vody/


 

23 

 

3.6.1 ÚV Káraný 

Zájmové území je situováno na soutoku řek Jizery a Labe. Jedná se o první 

vodárnu, která zajistila pro Prahu kvalitní a zdravotně nezávadnou vodu. Do provozu 

byla uvedena roku 1914. Tato éra přinesla obyvatelstvu moderní způsob 

zásobování vodou. Vodárna má povahu podzemní vody a má vyšší tvrdost vody než 

ÚV Želivka (PVK a.s. & PVS a.s., 2016). 

O výstavbě tohoto vodárenského komplexu bylo rozhodnuto dne  

17. října 1903 na základě Theimova projektu (Polák & kol., 2015). Výstavba vodárny 

probíhala v letech 1906 až 1913, kdy bylo vybudováno 19 km násosného potrubí,  

16 km svodného potrubí, 10 km odvzdušňovacího potrubí, 651 trubních studní,  

7 artézských studní, 4 čerpací stanice, 10 sběren, odželezovna artéské vody, hlavní 

čerpací stanice, administrativní a obytná budova v Káraném a další stavby  

a zařízení. Stavba byla velice náročným dílem, a to i co se týče jeho projektu  

(Jásek, 1994). V roce 1912 byla přivedena voda do pražského potrubí na základě 

zkušebního provozu a 1. ledna 1914 byla oficiálně přivedena voda do Prahy  

a okolních obcí s čerpáním 880 l/s z 567 studní  (Polák & kol., 2015). Díky této 

stavbě vznikl v pražské aglomeraci moderní způsob zásobování vodou.  

Ve 20. a 30. letech 20. století docházelo k postupné modernizaci vodárny 

v Káraném, kdy proběhla např. elektrifikace celé vodárny a jejího strojního vybavení, 

výměna parních strojů za odstředivá čerpadla a také došlo k vybudování druhého 

výtlačného řadu DN 1100 do Prahy a železobetonového mostu přes Jizeru  

(Jásek & kol., 2013).  

Od 40. do 70. let 20. století se zvýšila kapacita prostřednictvím artézských 

vrtů a také se osadila nová odstředivá čerpadla v hlavní strojovně, která fungovala 

na základě elektrického pohonu. Také došlo k vybudování umělé infiltrace o výkonu 

900 l/s a vybudovala se nová odželezovna artézské vody  (Jásek & kol., 2013).  

 

 

 

 

 

 



 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.6.1.1 Technologie ÚV Káraný 

ÚV Káraný využívá tři technologické procesy pro úpravu vody na vodu 

pitnou.  

První technologický proces se nazývá břehová infiltrace, která zahrnuje 

jizerskou vodu. Celá úprava vody spočívá v infiltraci dnem i břehem jizerské vody do 

štěrkopískových náplavů, která je jímána ve směsi s přirozenou podzemní vodou 

prostřednictvím vrtaných studní. Ty jsou spojeny násoskou. Voda je následně 

distribuována do hlavní čerpací stanice pomocí čerpacích stanic a gravitačního 

řadu. Kapacita je 800-900 l/s (PVK a.s. & PVS a.s., 2016). 

Druhým technologickým procesem, umělou infiltrací, je dopravována surová 

jizerská voda do ÚV Sojovice, kde dochází k přefiltrování na pískových 

rychlofiltrech. Po procesu filtrace následuje přečerpání vody do vsakovacích nádrží, 

které mají přirozené pískové dno. Voda v nádrži zůstává 30-40 dnů. Jímání vody 

probíhá na základě soustavy vrtaných studní a horizontálních sběračů, které jsou 

umístěny 200 m od vsakovací nádrže. Poté následuje proces distribuce soustavou 

Obrázek 8: Hala ČS v ÚV Káraný (Jásek & kol., 2019). 



 

25 

 

čerpacích stanic do hlavní čerpací stanice, jejíž kapacita je 900 l/s (PVK a.s. & PVS 

a.s., 2016). 

Posledním technologickým procesem je tzv. artézská voda, která 

představuje velice kvalitní zdroj podzemní vody přitékající z geologického útvaru 

česká křída do oblasti Káraný. Jímání vody probíhá pomocí artézských vrtů. 

Vzhledem ke složení surové vody, která obsahuje vysoké množství železa, musí 

probíhat její odželezování. Tato technologie probíhá na základě provzdušnění  

a následné filtraci na pískových rychlofiltrech. Upravená voda je následně vedena 

do hlavní čerpací stanice Káraný. Kapacita tohoto zdroje je 40 l/s. Nepatrná část 

těchto vod je zabezpečena UV zářením, aby splňovala dané hygienické podmínky,  

a dále distribuována zákazníkům, např. balená voda v lahvích nebo uliční stojany 

(PVK a.s. & PVS a.s., 2016).  

Voda ze všech těchto procesů putuje do ČS Káraný, kde je smíchána  

a hygienicky zabezpečena chlorem tak, aby odpovídala standardům. Poté je 

přečerpána třemi výtlačnými řady do VDJ Flora a VDJ Ládví I. (PVK a.s. & PVS a.s., 

2016). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 9: Schéma umělé infiltrace Káraný (https://www.vodarnakarany.cz/). 

https://www.vodarnakarany.cz/


 

26 

 

3.6.2 ÚV Podolí 

Zájmové území se nachází na pravém břehu řeky Vltavy, kde se nachází 

městská čtvrť zvaná Podolí. Vodárna byla uvedena do provozu roku 1929. V té 

době patřila mezi největší železobetonové stavby v tehdejším Československu, a to 

zejména díky výstavbě nové filtrační stanice. Zakladatelem projektu byl architekt 

Antonín Engel, který vyhrál tehdejší soutěž o rekonstrukci Podolské vodárny 

 (Jásek & kol., 2014).  

Vybudování první pražské vodárny v Podolí je datováno na rok 1885, kdy  

hl. m. Prahy rozhodlo o jejím vystavění z důvodu nedostatečné kapacity stávajících 

vodáren v té době. Vodárna se skládala ze strojovny, kotelny na uhlí a ze tří studní 

vyhloubených na Veslařském ostrově poháněnými třemi parními stroji.  

V následujících letech docházelo k rekonstrukcím Podolské vodárny. Až s rokem 

1911, kdy už Praha byla zásobována káranskou vodou, docházelo k postupnému 

zastavení provozu a v roce 1922 byla stará Podolská vodárna zbourána   

(Polák & kol., 2015).  

Po napojení Pražanů a okolních obcí na káranskou vodu bylo zjištěno, že její 

kapacita nebude dostačující. Začal se proto hledat další zdroj pitné vody, kde 

obstála kvalita surové vody řeky Vltavy. Díky tomu došlo k rozhodnutí o výstavbě 

nové Podolské vodárny na místě staré. Její uvedení do provozu proběhlo v roce 

1929 s kapacitou 35 000 m3. Technologická úprava vody spočívala na principu 

vícestupňové filtrace. Následovalo období, kdy se zjišťovalo, že kapacita vodárny 

stejně nebude dostatečná pro zásobování pražské aglomerace. Z toho důvodu 

probíhaly v následujících letech rekonstrukce vodárny (Jásek, 1994). 

Ve 40. letech došlo k výměně technologie, která byla změněna na 

chemickou úpravnu s rychlofiltry. Tím se docílilo zrychlení na maximální výkon  

90 000 m3 za den, v průměru to však bylo 77 000 m3 za den (Jásek, 1994). 

V 50. letech na základě prognóz rozvoje pražské aglomerace bylo 

rozhodnuto o vybudování nové úpravny vody s dvoustupňovou technologií. 

Architektem byl opět zvolen arch. Antonín Engel jako při rekonstrukci, která 

probíhala ve 20. letech. Stará vodárna byla přestavěna na filtrační stanici 

s rychlofiltry a na jih od existujících objektů byla vybudována nová budova 

s výkonem 2 200 l/s, kde byly osazeny prvky prvního stupně úpravy, čiřiče, nové 

čerpací stanice, objekty dávkování a skladování chemikálií a provozních hmot 

(Jásek, 1994). 



 

27 

 

I od 60. do 80. let se Podolská vodárna potýkala s řadou rekonstrukcí.  

21. dubna 1960 byla spuštěna první čerpadla vysokotlaké strojovny. Následkem 

toho patřila Podolská vodárna v roce 1961 mezi hlavní výrobnu pitné vody pro  

hl. m. Prahu. V té době zásobovala pražskou aglomeraci z 55 %. V 70. letech a na 

začátku 80. let se vodárna potýkala s potížemi ohledně dávkování koagulantů, které 

nakonec způsobily závažnou poruchu na vodárně. Osud vodárny byl v této době 

velice nejistý a koncem 80. let bylo rozhodnuto, že vodárna musí být zachována  

a byla naplánována kompletní rekonstrukce, která započala roku 1992  

(Drnek & kol., 2019). 

V roce 1996 byl vytvořen nový prostor pro Muzeum pražského vodárenství, 

které bylo umístěno do východní části staré filtrace. Celková plocha činí 800 m2  

a jeho prostor je dvouúrovňový. Muzeum obsahuje depozitář s přednáškovým sálem 

pro 40 návštěvníků. Výstavní prostory jsou prosklené, takže umožňují návštěvníkům 

skvostný výhled do interiéru filtrační stanice. Benefitem celkové rekonstrukce jsou 

bezbariérové prostory vodárenského muzea  (Jásek & kol., 2014). 

Podolí je důležitým rezervním zdrojem pitné vody. V případě, že by došlo 

k poruchám úpraven vody v Káraném a na Želivce nebo ekologické havárii v povodí 

Jizery a Želivky, může úpravny zastoupit.  (Jásek & kol., 2014). 

Atraktivita vodárny spočívá především v jejím umístění a v neposlední řadě 

také v zabezpečení zdroje  (Jásek & kol., 2014). 



 

28 

 

 

Obrázek 10: Muzeum pražského vodárenství (Jásek & kol., 2019). 

3.6.2.1 Technologie ÚV Podolí 

Podolská vodárna upravuje vodu na vodu pitnou na základě vícestupňové 

filtrace říční vltavské vody. 

Surová voda je odebírána z řeky Vltavy a shromažďována v odběrném 

objektu na Veslařském ostrově. Tam je rovněž zajištěno zbavení nečistot za pomoci 

hrubých česlí. Odtud je voda gravitačně vedena do suterénu ČS surové vody 

prostřednictvím dvojitého železobetonového kanálu.  

ČS surové vody odebírá surovou vodu ze sacích jímek. Před ČS jsou 

umístěny jemné česle, které zbaví vodu od zbylých nečistot. Odtud je voda čerpána 

třemi výtlačnými řady do přerušovací nádrže (chloroxidery). Ty se nacházejí mezi 

čerpací stanicí a čiřiči. Do výtlačných potrubí je možné dávkovat vápno ve formě 

vápenné vody pro předalkalizaci.  

Těsně před homogenizací je do přívodního potrubí na jednotlivé čiřiče 

dávkován koagulant – síran železitý. 

První stupeň separace je založen na bázi čiřičů, odkud se voda dostává do 

nové a staré filtrace. V nové filtraci se nachází čiřiče 1-2. Do staré filtrace je voda 



 

29 

 

vedena vodovodním řadem DN 1200 za pomocí čiřičů 3-9. Do čiřičů je dávkován 

pomocný koagulant – praestrol. 

Do potrubí před pískové filtry je dávkováno vápno ve formě vápenné vody. 

Druhý stupeň separace probíhá na základě filtrace v technologické lince ÚV. 

Z čiřičů 3-9 je voda vedena na starou filtraci s 32 pískovými rychlofiltry a odtud je 

vedena do akumulace upravené vody. Z čiřičů 1-2 je voda vedena na novou filtraci 

se 4 filtry a odtud vedena do nové akumulace upravené vody. Do potrubí za starou  

i novou filtraci je dávkován chlor pro hygienické zabezpečení. Z akumulace vod je 

voda čerpána do vodojemů v Praze (PVK a.s. & PVS a.s., 2016). 

3.6.3 ÚV Želivka 

ÚV Želivka (také známá pod jménem vodní dílo Švihov) je největší a zároveň 

nejmodernější vodárenský komplex, který se nachází ve Středočeském kraji.  

Zajišťuje dodávku vody nejen pro hl. m. Prahu, ale také pro část Středočeského 

kraje a pro část kraje Vysočina. Její slavnostní zahájení a uvedení do provozu 

proběhlo 25. května 1972 s výkonem 3000 l/s (Jásek, 1994). V dnešní době je 

maximální výkon úpravny 7000 l/s pitné vody a průměrný výkon úpravny 3000 l/s 

pitné vody (PVK a.s. & PVS a.s., 2016). Pitná voda je dopravována štolovým 

přivaděčem, který má délku 51,97 km (https://www.pvk.cz/o-spolecnosti/technicka-

a-vyrobni-data/zakladni-informace/upravny-vody/, cit. 20. 2. 2021).  

https://www.pvk.cz/o-spolecnosti/technicka-a-vyrobni-data/zakladni-informace/upravny-vody/
https://www.pvk.cz/o-spolecnosti/technicka-a-vyrobni-data/zakladni-informace/upravny-vody/


 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 11: Štolový přivaděč: Těžení rubaniny (Chlum, 1974). 

Výstavba tohoto rozsáhlého komplexního vodního díla probíhala na etapy.   

V rámci první etapy, která byla zahájena roku 1965, probíhaly přípravné 

práce. To se týkalo především zařízení staveniště pro hráz, odlesnění pozemků, 

zabezpečení elektrické energie aj. V roce 1966 byly zahájeny práce na staveništi 

objektu hráze, na čerpací stanici a na úpravně vody. O rok později, tedy v roce 

1967, datujeme zahájení stavby VDJ Jesenice. Dokončení násypu hráze se konalo 

30. září 1972. V témže roce došlo i k zahájení provozu čerpací stanice, úpravny 

vody a VDJ Jesenice s objemem 100 000 m3. VDJ Jesenice má za úkol vyrovnávat 

rozdíly tlaku mezi přítokem z úpravny vody a nerovnoměrným odběrem ve 

spotřebitelské síti hl. m. Prahy. Důležitou a nejnáročnější součástí výstavby tohoto 

vodního komplexu bylo vybudování štolového přivaděče, jehož ražba započala  

18. října 1964, kdy bylo vyraženo prvních 140 metrů. Dokončení této stavby připadá 

na listopad 1971, kdy proběhla poslední betonáž štoly. 28. března 1972 proběhlo 



 

31 

 

zahájení čerpání vody, jehož součástí byl proplach. První distribuci želivské vody 

v Praze do VDJ Jesenice datujeme k 30. dubnu 1972  (Chlum, 1974).   

Druhá etapa probíhala v letech 1976–1982.  

V rámci třetí etapy, která byla dokončena 1987, došlo ke zkapacitnění 

úpravny o výkon 4000 l/s pitné vody (Jásek, 1994), k rozšíření čerpací stanice 

surové vody a výtlačného řadu, k výstavbě nové haly filtrace s provozní čerpací 

stanicí, dávkováním chemikálií, vápenné laguny a chlorovny. Ve VDJ Jesenice byl 

vybudován dvoukomorový vodojem  (Polák & kol., 2015). 

V roce 1991 bylo doplněno hygienické zabezpečení vody o linku ozonizace. 

Do vody je vkládán ozon, který zlepšuje kvalitu vody tím, že odstraňuje z vody 

bakterie a viry, snižuje se obsah pesticidů a zlepšuje senzorické vlastnosti vody. 

V roce 2004 byla uvedena do provozu malá vodní elektrárna s výkonem 450 kW. 

Její funkcionalita je jen v případě vyššího stavu vody  (Polák & kol., 2015). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 12: Schéma Želivky (http://www.pvl.cz/files/download/vodohospodarske-

informace/vodni-dila-a-nadrze/svihov.pdf). 

http://www.pvl.cz/files/download/vodohospodarske-informace/vodni-dila-a-nadrze/svihov.pdf
http://www.pvl.cz/files/download/vodohospodarske-informace/vodni-dila-a-nadrze/svihov.pdf


 

32 

 

3.6.3.1 Technologie ÚV Želivka 

ÚV Želivka upravuje vodu na základě přímé filtrace, která zahrnuje 

destabilizaci, agregaci a jednostupňovou separaci na otevřených pískových 

rychlofiltrech. Za zásobárnu surové vody považujeme vodárenskou nádrž Švihov 

(objem nádrže je 266,6 mil. m3 při maximální hladině), která zachycuje vody 

z celého povodí řeky Želivky. Surová voda je odebírána dvěma odběrnými pilíři 

s možností pěti etážových odběrů a dopravována do čerpací stanice prostřednictvím 

dvou přívodních řadů DN 1400. Odtud je voda čerpána dvěma výtlačnými řady  

DN 1400 a DN 1600 do úpravny vody ke třem úpravárenským linkám. 

Úpravna vody pracuje na základě technologie koagulační filtrace. Jako 

koagulant je dávkován 50% roztok síranu hlinitého.  

V první lince dochází k dávkování 40% síranu hlinitého, rychlému míchání na 